MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ATA DA NONA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

DA UFGD

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e oito, às nove horas, nas 1

dependências da Universidade Federal da Grande Dourados/Unidade II, sob a 2

presidência do Magnífico Vice-Reitor, Professor Wedson Desidério Fernandes, em 3

atendimento à Convocação n 01/2008, reuniram-se os seguintes conselheiros: Prof. 4

Cláudio Alves de Vasconcelos – Pró-Reitor de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, Profª. 5

Rita de Cássia Aparecida Pacheco Limberti, Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos 6

Estudantis, Profª. Silvana de Abreu – Pró-Reitora de Administração e Planejamento; Prof. 7

Sidnei Azevedo de Souza – Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Prof. José Benedito Perrela 8

Balestieri - Diretor da Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais, Prof. José Roberto 9

Lopes – Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia, Prof. César 10

Augusto Silva da Silva – representando o Diretor da Faculdade de Direito; Prof. Edgard 11

Jardim Rosa Júnior – Diretor da Faculdade de Ciências Agrárias; Prof. Wellington Lima 12

dos Santos – Diretor da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia; Profª. Márcia Midori 13

Shinzato – Diretora da Faculdade de Ciências Médicas e da Saúde; Prof. Reinaldo dos Santos 14

– Diretor da Faculdade de Educação; Prof. João Carlos de Souza – Diretor da Faculdade de 15

Ciências Humanas; Prof. Osvaldo Zorzato, Prof. Rafael Tavares Peixoto, Prof. Honório 16

Roberto dos Santos, Prof. Néstor Antônio Herédia Zárate e o Prof. Manoel Araécio 17

Uchôa Fernandes, Representantes Docentes; Sr. Ronaldo Ferreira Ramos - Representante 18

das Entidades Trabalhadoras; Gilberto Dourado Braga - Representante Técnico-19

administrativo. Faltaram e justificaram ausência os seguintes conselheiros: Damião Duque de 20

Farias - Reitor; Maria Aparecida Farias de Souza Nogueira – representante dos Órgãos 21

Administrativo; Profª. Terezinha Regina Ribeiro de Oliveira – representante docente; Carla 22

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

2

Andréia Schneider e Marcos Antonio Dias Ribeiro - Representantes Técnico-23

administrativos; Sra. Patrícia Maria Mellilo Pinto- Representante das Entidades 24

Empresariais; Eng. Luiz Carlos Rodrigues Moraes – representante dos Conselhos Regionais. 25

O Presidente declarou aberta a reunião, passando ao único assunto da pauta. 01-Aprovação 26

dos Programas de Pós-Graduação: Em apreciação as Resoluções do CEPEC que aprovaram 27

os programas de pós-graduação em reunião extraordinária. a) Resolução nº. 33/2008 - 28

Oferecimento do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Letras, nível de Mestrado, com 29

área de concentração: Literatura e Práticas Culturais e Lingüística e Transculturalidade, a ser 30

ministrado pela Faculdade de Comunicação, Artes e Letras da UFGD. O Curso será 31

desenvolvido com carga horária total de 510 horas e 20 vagas. Em votação. Aprovado 32

conforme Resolução nº.18/COUNI/2008; b) Resolução nº. 34/2008 - Oferecimento do 33

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências e Tecnologia Ambiental, nível de 34

Mestrado, com área de concentração: Ciência Ambiental e Tecnologia Ambiental, a ser 35

ministrado pela Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia da UFGD. O Curso será 36

desenvolvido com carga horária total de 390 horas e 20 vagas. Em votação. Aprovado 37

conforme resolução nº. 19/COUNI/2008. c) Resolução nº. 35/2008 – Oferecimento do 38

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Zootecnia, nível de Mestrado, com área de 39

concentração: Produção Animal, a ser ministrado pela Faculdade de Ciências Agrárias da 40

UFGD. O Curso será desenvolvido com carga horária total de 450 horas e 15 vagas.   Em 41

votação. Aprovado conforme Resolução nº. 20/COUNI/2008; d) Resolução nº. 36/2008 – 42

Oferecimento do Curso de Doutorado em História, com área de concentração: História, Região 43

e Identidades, a ser ministrado pela Faculdade de Ciências Humanas da UFGD. O Curso será 44

desenvolvido com carga horária total de 1200 horas e 10 vagas.  Em votação. Aprovado 45

conforme Resolução nº. 21/COUNI/2008; e) Resolução nº. 37/2008 – Oferecimento do Curso 46

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

3

de Pós-Graduação Lato Sensu, Especialização em Segurança Pública e Cidadania, a ser 47

ministrado pela Faculdade de Direito da UFGD. O Curso será desenvolvido com carga horária 48

total de 360 horas e 44 vagas. Em votação. O conselheiro César disse que a Faculdade de 49

Direito já está com uma pós-graduação aberta e somente aceitou coordenador esta, devido à 50

possibilidade de vir docentes de fora da universidade para ajudar a ministrar as aulas. Disse 51

também que o valor de duzentos mil reais que o Ministério Público, repassará à Faculdade será 52

para custeio das despesas e aquisição de equipamentos para o curso. Em votação. Aprovado 53

conforme Resolução nº. 22/COUNI/2008.  Nada mais havendo a tratar, o Presidente em 54

exercício encerrou a reunião às nove horas e quarenta e cinco minutos. E para constar, eu, 55

Tania Jucilene Vieira Vilela, secretária, lavrei a presente Ata que, lida e achada conforme, será 56

assinada por mim e por todos os presentes. Dourados, 28 de março de 2008. 57

Tania Jucilene Vieira Vilela______________________________________________________ 58

Prof. Wedson Desidério Fernandes_______________________________________________ 59

Prof. Cláudio Alves de Vasconcelos_______________________________________________ 60

Profª. Rita de Cássia A. Pacheco Limberti__________________________________________ 61

Profª. Silvana de Abreu_________________________________________________________ 62

Prof. Sidnei Azevedo de Souza___________________________________________________ 63

Prof. Edgard Jardim Rosa Júnior_________________________________________________ 64

Prof. César Augusto Silva da Silva________________________________________________ 65

Prof. José Benedito Perrela Balestieri______________________________________________ 66

Prof. José Roberto Lopes________________________________________________________ 67

Profª. Márcia Midori Shinzato____________________________________________________ 68

Prof. João Carlos de Souza______________________________________________________ 69

Prof. Reinaldo dos Santos_______________________________________________________ 70

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

4

Prof. Wellington Lima dos Santos_________________________________________________ 71

Pro. Honório Roberto dos Santos_________________________________________________ 72

Prof. Manoel Araécio Uchôa Fernandes____________________________________________ 73

Prof. Néstor Antonio Herédia Zárate_______________________________________________ 74

Prof. Osvaldo Zorzato__________________________________________________________ 75

Prof. Rafael Tavares Peixoto_____________________________________________________ 76

T.A. Gilberto Dourado Braga____________________________________________________ 77

Sr. Ronaldo Ferreira Ramos______________________________________________________ 78